

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

DICART GROUP S.P.A.

estratto il 11/08/2015 alle ore 15:23:11

Documento Richiesto

Documenti ed Informazioni relative al Bilancio di esercizio al 31/12/2014

Denominazione: **DICART GROUP S.P.A.**

Indirizzo: **VIA SANDRO PERTINI 121 50019 SESTO FIORENTINO FI**

CCIAA: **FI**

N.REA: **568725**

DICART GROUP S.P.A.

estratto il 11/08/2015 alle ore 15:23:11

Dati Identificativi dell'Impresa

Denominazione	DICART GROUP S.P.A.
Indirizzo Sede	VIA SANDRO PERTINI 121 50019 SESTO FIORENTINO FI
Codice Fiscale	05713150489
CCIAA/NREA	FI/568725
Forma Giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Attività Economica Ateco 2007	G 46491 - COMMERCIO ALL'INGROSSO DI CARTA, CARTONE E ARTICOLI DI CARTOLERIA
Data di costituzione dell'Impresa	29/01/2007
L'impresa appartiene al gruppo*	CINI CERRACCHIO-CESTELLI-ROSSELLI
Quotazione in borsa	No
Numero di uffici e sedi secondarie	1

AVVERTENZA: Il richiamo al termine "Gruppo" non ha alcuna valenza né conseguenza giuridica essendo utilizzato a fini meramente pratici per una più immediata lettura della informazione. Lo stesso termine, pertanto, potrebbe essere utilizzato in questo documento anche in assenza di un'attività di direzione e coordinamento da parte di un soggetto controllante (holding anche "personale" o capogruppo) nei confronti di altre società.

Informazioni di Bilancio

Bilancio ottico al:	31/12/2014 depositato il: 25/05/2015
Durata operativa del bilancio	12 mesi
Tipo di bilancio	BILANCIO DI ESERCIZIO
Comparto	Industriali, Commerciali e di Servizi
Numero pagine bilancio depositato	48

DOCUMENTI ED INFORMAZIONI DI BILANCIO

Principali voci di bilancio	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014
Attivo netto	3.414.366	3.615.604	4.784.672
Capitale sociale	411.600	411.600	411.600
Fatturato	4.026.620	4.854.923	5.648.337
Costo del personale	301.945	305.012	302.262
Utile/Perdita	18.592	29.687	39.666
- +A riserve/-Distr. riserve	18.592	29.687	39.666
- Altre distribuzioni	0	0	0
- Ammortamenti anticipati	0	0	0
- Dividendi	0	0	0

Principali indicatori di bilancio	31/12/2012	31/12/2013	31/12/2014
ROE	3,5	5,3	6,6
ROA	5,5	5,6	4,4
MOL/Ricavi	8	7,4	6,8
ROI	6,1	6,9	5,7
ROS	4,7	4,2	3,8

Nota

La presenza di un numero di fianco all'annualità nell'intestazione, indica la durata operativa del corrispondente bilancio, se differente da 12 mesi. In tali condizioni i valori FATTURATO, COSTO DEL PERSONALE, UTILE/PERDITA e le voci di distribuzione dell'utile della sezione "Principali Voci di Bilancio", e i valori ROE, ROA, ROI e ROS della sezione "Principali indicatori di Bilancio", non possono essere confrontati con i corrispondenti valori delle altre annualità di bilancio, in quanto riferiti a periodi (durate operative) diversi.

BILANCIO DI ESERCIZIO

DICART GROUP SPA

Sede:	VIA SANDRO PERTINI 121 SESTO FIORENTINO FI
Capitale Sociale (Euro):	300.000 interamente versato
Codice CCIAA:	
Partita IVA:	05713150489
Codice Fiscale:	05713150489
Numero REA:	568725
Forma Giuridica:	SOCIETA' PER AZIONI
Settore Attività Prevalente (ATECO):	464910
Appartenenza Gruppo:	NO
Denominazione Società Capogruppo:	
Paese Capogruppo:	
Società in liquidazione:	NO
Società con socio unico:	NO
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:	NO
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:	

Bilancio al 31-12-2014

Stato patrimoniale	31-12-2014	31-12-2013
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata		
Parte da richiamare		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	3.832	5.068
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3.758	1.566
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.320	6.961
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	95.547	99.780
5) avviamento	319.296	346.080
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre.	21.461	26.341
Totale immobilizzazioni immateriali	446.214	485.796
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati		
2) impianti e macchinario	137.817	142.064
3) attrezzature industriali e commerciali	2.858	5.299

4) altri beni	22.832	27.696
5) immobilizzazioni in corso e acconti.		
Totale immobilizzazioni materiali	163.507	175.059
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	56.058	3.049
Totale partecipazioni	56.058	3.049
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.704	5.204
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale crediti verso altri	33.704	5.204
Totale crediti	33.704	5.204
3) altri titoli	132.092	127.395
4) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)		
Totale immobilizzazioni finanziarie	221.854	135.648
Totale immobilizzazioni (B)	831.575	796.503

C) Attivo circolante

I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	1.237.521	810.929
5) acconti		
Totale rimanenze	1.237.521	810.929
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.286.859	1.743.562
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale crediti verso clienti	2.286.859	1.743.562
2) verso imprese controllate		

esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.699	35.920
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale crediti tributari	59.699	35.920
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.241	0
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale imposte anticipate	3.241	0
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.114	128.622
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale crediti verso altri	197.114	128.622
Totale crediti	2.546.913	1.908.104
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)		
6) altri titoli.	70.545	40.720
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	70.545	40.720
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	43.613	0
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa.	2.604	1.286
Totale disponibilità liquide	46.217	1.286
Totale attivo circolante (C)	3.901.196	2.761.039
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	51.900	58.061
Disaggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti (D)	51.900	58.061
Totale attivo	4.784.671	3.615.603

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale.	300.000	300.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni.	65.000	65.000
III - Riserve di rivalutazione.		
IV - Riserva legale.	23.485	22.000
V - Riserve statutarie		
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.		
VII - Altre riserve, distintamente indicate.		
Riserva straordinaria o facoltativa	65.905	37.703
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
Riserva ammortamento anticipato		
Riserva per acquisto azioni proprie.		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale	111.600	111.600
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di euro		
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;		
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413;		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Totale riserve da condono fiscale		
Varie altre riserve	-1	-1
Totale altre riserve	177.504	149.302
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.		
Utile (perdita) dell'esercizio.	39.666	29.687
Acconti su dividendi		
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Utile (perdita) residua	39.666	29.687
Totale patrimonio netto	605.655	565.989
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	84.977	66.425
2) per imposte, anche differite	1.100	0
3) altri.	18.955	0
Totale fondi per rischi ed oneri	105.032	66.425
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	79.253	69.748
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso soci per finanziamenti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.201.820	1.297.976
esigibili oltre l'esercizio successivo	37.699	0
Totale debiti verso banche	2.239.519	1.297.976
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	744	1.675
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale debiti verso altri finanziatori	744	1.675
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.476.675	1.409.303
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale debiti verso fornitori	1.476.675	1.409.303
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese collegate		
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	130.824	90.872
esigibili oltre l'esercizio successivo	56.117	19.926
Totale debiti tributari	186.941	110.798
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.839	28.451

esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.839	28.451
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.116	12.189
esigibili oltre l'esercizio successivo		0
Totale altri debiti	14.116	12.189
Totale debiti	3.936.834	2.860.392
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	57.897	53.049
Aggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti	57.897	53.049
Totale passivo	4.784.671	3.615.603

Conti d'ordine	31-12-2014	31-12-2013
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale fideiussioni		
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale avalli		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale altre garanzie personali		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale garanzie reali		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		

Totale altri rischi
Totale rischi assunti dall'impresa
Impegni assunti dall'impresa
Totale impegni assunti dall'impresa
Beni di terzi presso l'impresa
merci in conto lavorazione
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato
beni presso l'impresa in pegno o cauzione
altro
Totale beni di terzi presso l'impresa
Altri conti d'ordine
Totale altri conti d'ordine
Totale conti d'ordine

Conto economico	31-12-2014	31-12-2013
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.648.337	4.854.923
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	19.507	14.763
Totale altri ricavi e proventi	19.507	14.763
Totale valore della produzione	5.667.844	4.869.686
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.377.938	3.214.937
7) per servizi	908.616	767.942
8) per godimento di beni di terzi	100.312	85.202
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	220.351	223.743
b) oneri sociali	65.623	64.191
c) trattamento di fine rapporto	15.693	14.605
d) trattamento di quiescenza e simili		974
e) altri costi	595	1.499
Totale costi per il personale	302.262	305.012
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	58.237	58.345
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	46.061	43.953
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.988	8.886
Totale ammortamenti e svalutazioni	115.286	111.184
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-426.592	122.319
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		

14) oneri diversi di gestione	78.332	61.340
Totale costi della produzione	5.456.154	4.667.936
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	211.690	201.750
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri	603	56
Totale proventi diversi dai precedenti	603	56
Totale altri proventi finanziari	603	56
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
altri	113.672	105.562
Totale interessi e altri oneri finanziari	113.672	105.562
17-bis) utili e perdite su cambi	-145	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-113.214	-105.506
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)		
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5		
Differenza da arrotondamento all'unità di euro		
altri		
Totale proventi		
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14		
imposte relative ad esercizi precedenti		
Differenza da arrotondamento all'unità di euro		
altri	1	8.456
Totale oneri	1	8.456
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-1	-8.456
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	98.475	87.788
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	60.950	58.101
imposte differite	1.100	0
imposte anticipate	3.241	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	58.809	58.101
23) Utile (perdita) dell'esercizio	39.666	29.687

DICART GROUP SPA

Codice fiscale 05713150489 – Partita iva 05713150489
VIA SANDRO PERTINI 121 - 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
Numero R.E.A. 568725
Registro Imprese di FIRENZE n. 05713150489
Capitale Sociale € 300.000,00 i.v.

VERBALE DI ASSEMBLEA

Addì 30.04.2015, presso gli uffici amministrativi della società in via delle Calandre 17 – Calenzano (FI), si è riunita in prima convocazione l'assemblea ordinaria dei soci della società DICART GROUP SPA, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Presentazione del bilancio al 31.12.2014, lettura della relazione sulla gestione e della relazione del collegio sindacale;
2. Approvazione del bilancio al 31.12.2014, deliberazione in merito alla destinazione del risultato di esercizio;
3. Varie ed eventuali.

Assume la Presidenza il Sig. Mario Cestelli in qualità di Presidente del CdA. Alle ore 15, constatata la regolarità della convocazione la presenza *in proprio o per delega* dei soci signori:

- Del Dott. Rosselli Leonardo titolare in proprio di 60.000 azioni pari al 20% del capitale sociale;
- Del Rag. Mario Cestelli titolare in proprio di 60.000 azioni pari al 20% del capitale sociale;
- Del sig. Debiasi Giorgio titolare in proprio di 60.000 pari al 20% del capitale sociale;
- Del sig. Debiasi Giorgio in qualità di delegato della società M.V. srl titolare di 24.000 azioni pari al 8% del capitale sociale;
- Del sig. Cini Cerracchio Patrizio titolare in proprio di 90.000 azioni pari al 30% del capitale sociale;
- 2 % del capitale rappresentato da azioni proprie;

che rappresentano (in proprio o per delega) il 100 % del capitale sociale,

dei membri del Consiglio di amministrazione signori:

CESTELLI MARIO (presidente),

CINI CERRACCHIO PATRIZIO (consigliere delegato)

ROSSELLI LEONARDO (consigliere)

dei membri del Collegio sindacale:

Dott. Raffele Marangoni (Presidente), Dott. Giachini Francesco (sindaco effettivo)
dott.ssa Annalisa Tempesti (sindaco effettivo)

Il presidente Cestelli Mario dichiara validamente costituita l'assemblea a norma di legge ed abilitata a deliberare su quanto posto all'ordine del giorno, ne assume la presidenza a norma di statuto e chiama il dott. Leonardo Rosselli a svolgere le funzioni di segretario.

Sul primo punto all'ordine del giorno il presidente sottopone all'assemblea il bilancio consuntivo al 31.12.2014 che si chiude con un utile di esercizio di €39.666, da quindi lettura della relazione sulla gestione e cede la parola al Presidente del Collegio sindacale il quale dà lettura della rispettiva relazione.

Passati alla trattazione del secondo punto all'ordine del giorno il presidente sottopone all'assemblea la seguente proposta di destinazione dell'utile di esercizio: € 1.983 alla riserva legale, € 37.683 alla riserva straordinaria.

L'assemblea, al termine di una approfondita discussione, nel corso della quale ogni singola posta del bilancio viene, unitamente alla nota integrativa, attentamente esaminata, delibera all'unanimità l'approvazione del bilancio e la proposta di destinazione del risultato di esercizio come proposto dall'organo amministrativo.

Al terzo punto all'ordine del giorno, nessuno avendo chiesto la parola, la seduta è tolta previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale.

FIRMATO
Il segretario
Dott. Leonardo Rosselli

FIRMATO
Il presidente
Cestelli Mario

DICART GROUP SPA

Codice fiscale 05713150489 – Partita iva 05713150489
VIA S. PERTINI 121 - 50041 SESTO FIORENTINO (FI)
Numero R.E.A 568725
Registro Imprese di FIRENZE n. 05713150489
Capitale Sociale € 300.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione al bilancio chiuso al 31.12.2014

Signori soci,

il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2014 che sottoponiamo alla Vostra approvazione, rileva un utile di euro 39.666.

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari a euro 60.950 al risultato prima delle imposte pari a euro 98.475

Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato allocando euro 104.298 ai fondi di ammortamento ed euro 29.540 ai fondi rischi ed oneri.

Nel corso dell'anno, la società ha continuato a svolgere l'attività principale nel settore della vendita di carte veline e infustiture per le pelletterie e calzaturifici nell'area fiorentina e regionale. E' stato stipulato a dicembre 2014 il contratto di affitto per lo stabile dove verrà trasferita la sede e l'attività della società, situato in Sesto Fiorentino (fi) via S. Pertini 121, prevista a partire dal mese di maggio 2015. Il nuovo immobile con 1.400 mq di magazzino e 600 di uffici permetterà all'azienda di svilupparsi coerentemente a quanto è stato fatto negli ultimi anni.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

L'analisi della situazione della società, del suo andamento e del suo risultato di gestione è analizzata nei paragrafi che seguono, specificamente dedicati allo scenario di mercato e ai prodotti e servizi offerti, agli investimenti e ai principali indicatori dell'andamento economico e dell'evoluzione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

Il 2014 è stato il 6 anno di recessione consecutivo per l'economia italiana in cui il PIL è diminuito dell' 1,3% portando la discesa cumulata da inizio della crisi al 10,3%. L'anno è stato inoltre caratterizzato da un acuirsi del fenomeno del credit crunch ovvero la diminuzione costante degli impieghi da parte del sistema bancario verso imprese e famiglie, che è alla base del crollo della domanda interna che a sua volta ha trascinato il PIL verso un terreno negativo.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

L'azienda opera come fornitrice di materie prime ad esclusione della pelle per pelletterie e calzaturifici, settore che in Italia è distribuito a macchia di leopardo, in Toscana, Marche, Veneto e in Campania ma la cui "macchia" più grossa è sicuramente nella provincia di Firenze e Arezzo. Il distretto della pelletteria conta oltre 2000 aziende attive nella sola provincia di Firenze, è a sua volta

legato ai Big Brands del lusso italiano e francese che hanno nella zona almeno un presidio produttivo quando non vere e proprie filiere di faconisti.

Proprio l'appartenenza a questo sistema che a sua volta è trascinato dalle esportazioni di beni di lusso vs i paesi BRIC e altri in via di sviluppo ha consentito all'azienda di superare questi anni di recessione generale facendo registrare buoni risultati.

Il mercato di riferimento è costituito da altri 5/6 grossisti locali che operano principalmente con base Firenze e Scandicci, fanno da "magazzino" alle pelletterie circostanti attraverso un servizio giornaliero di trasporto principalmente con mezzi propri. Rispetto ai nostri concorrenti che operano da decenni nel settore la nostra è l'azienda più recente (2007) e per questo cerca proporsi con un approccio proattivo al mercato attraverso una continua ricerca di nuovi materiali e processi per essere non solo fornitori ma anche partner dei nostri clienti.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la Società

Per quanto riguarda la nostra Società, l'esercizio 2014 ha conseguito un aumento del fatturato e del reddito operativo, consolidando il buon andamento degli ultimi anni e affermandosi come uno dei protagonisti del settore in cui siamo presenti dal 2007.

Anno	Ricavi	Reddito operativo (rogc)	Risultato ante imposte	Risultato d'esercizio
2014	5.648.337	197.182	98.475	39.666
2013	4.869.686	202.749	87.788	29.687
2012	4.054.526	188.353	64.776	18.592

Commento ed analisi degli indicatori di risultato

Nei paragrafi che seguono vengono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato.

Gli indicatori di risultato finanziari sono ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua riclassificazione.

I metodi di riclassificazione sono molteplici.

Quelli ritenuti più utili per l'analisi della situazione complessiva della società sono per lo stato patrimoniale la riclassificazione finanziaria e per il conto economico la riclassificazione a valore aggiunto.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in migliaia di euro):

CONTO ECONOMICO A MARGINE DI CONTRIBUZIONE	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	Differenza (2014/2013)
---	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------------------

RICAVI LORDI VENDITA	5.648.337	4.869.686	4.054.526	
RICAVI NETTI VENDITA [a]	5.648.337	4.869.686	4.054.526	+15,99%
VARIAZIONE RIMANENZE	-426.592	122.320	62.285	
P.E. TOTALE PRODOTTO ESERC. [b]				
CONSUMI MATERIE PRIME [c]	3.951.346	3.337.257	2.537.067	+18,39%
ALTRI COSTI VARIABILI [d]	821.588	727.942	745.494	+12,86%
C.V. TOTALE COSTI OP. VAR. [e=c+d]	4.772.934	4.065.199	3.282.561	+17,40%
M.C. MARGINE CONTRIB. [f=b-e]	875.403	804.487	771.965	+8,81%
C.F. COSTI OP. FISSI [h]	683.220	602.738	583.612	+ 13,35%
ROGC REDDITO OP. GES. CARATT. [i=f-h]	192.183	201.749	188.353	-4,74%
SALDO GESTIONE ACCESSORIA [j]		0	0	0
PROVENTI FINANZIARI [l]		0	0	0
ROGA REDDITO OP.GLOBALE AZ. [m=i+j+l]		0	0	0
ONERI FINANZIARI [n]	-113.214	-105.415	-109.144	
R.O. REDDITO ORDINARIO [o=m-n]		0	0	0
ONERI STRAORDINARI [p]		0	0	0
PROVENTI STRAORD. [q]		0	0	0
SALDO GEST. STRAORD. [r=q-p]	14.507	-8.546	-14.433	0
R.A.I. REDDITO ANTE-IMPOSTE [s=o+r]	98.475	87.788	64.776	+12,17%
Imposte sul reddito [t]	-58.809	-58.101	-46.184	
R.N. REDDITO NETTO [u=s-t]	39.666	29.687	18.592	+33,61%

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente.

STATO PATRIMONIALE FINANZIARIO	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	Differenza (2014/2013)
LIQUIDITA' IMMEDIATE	2.715.575	1.950.110	1.573.859	+39,25%
LIQUIDITA' DIFFERITE				0
MAGAZZINO RIMANENZE	1.237.521	810.929	933.248	+52,60%
ATTIVO CORRENTE (C)	3.953.096	2.761.039	2.507.107	+43,17%
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	163.507	175.059	217.804	-6,59%
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	446.214	485.796	536.581	- 8,15%
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	221.854	135.648	95.994	+63,55%
ATTIVO FISSO	831.575	850.379	796.503	-0,22%
ATTIVITA' - IMPIEGHI (K)	4.784.671	3.611.418	3.303.610	+32,48%
PASSIVO CORRENTE (P)	3.900.090	2.840.466	2.689.793	+37,30%
PASSIVO CONSOLIDATO	275.925	163.811	149.157	+68,44%
CAPITALE NETTO (N)	605.656	565.990	536.303	+7,00%

Principali indicatori

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, c.c. di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

(i) INDICATORI ECONOMICI

Gli indici di redditività netta	Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
ROE-Return on equity: (RN/N) Risultato netto d'esercizio/capitale netto	16,26%	15,51%	12,08%
ROI-Return on investment: (ROGA/K) Risultato op. globale/Capitale investito	4,12%	5,67 %	5,61%
Grado di indebitamento: (K/N)	7,89	6,38	6,15
ROD-Return on debts (Oneri fin./Debiti)	2,01%	3,85 %	4,05 %

ROE (Return On Equity)

E' il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto dell'azienda ed esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale proprio.

ROI (Return On Investment)

E' il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo ed esprime la redditività caratteristica del capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria, delle poste straordinarie e della pressione fiscale.

Gli indici di redditività operativa	Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
ROI-Redditività del capitale investito nella gestione caratteristica: (ROGC/K)	4,12%	5,6%	5,2 %
ROS-Return on sales Redditività delle vendite: (ROGC/RICAVI) Reddito operativo/Ricavi di vendita	3,48%	4,14%	4,64 %
EBIT (earnings before interest and tax) (Utile d'esercizio±saldo gestione finanziaria±saldo gestione straord.+imposte)	197.182	201.749	188.353
Rotazione del capitale investito: (Ricavi/K)	9,3	8,61	7,9
Rotazione del capitale circolante: (Ricavi/C)	1,43	1,33	1,35
Rotazione del magazzino: (CV/M)	99	79	115
Rotazione dei crediti: (Ricavi/Crediti)	147	130	125
Rotazione dei debiti (Acquisti/debiti vs Fornitori)	100	126	132

ROS (Return On Sale)

E' il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite ed esprime la capacità dell'azienda di produrre profitto dalle vendite.

EBIT (Earnings Before Interest and Tax)

Indica il risultato operativo al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni, prima degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte ed esprime il risultato prima degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte.

EBITDA (Earnings Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization)

Indica il risultato operativo al lordo degli ammortamenti e delle svalutazioni ed esprime il risultato prima degli ammortamenti e delle svalutazioni, degli interessi, dei componenti straordinari e delle imposte.

INDICATORI PATRIMONIALI

Gli indicatori patrimoniali individuati sono *il Margine di Struttura Primario, Margine di Struttura Secondario*.

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni)

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci.

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
0,72	0,71	0,63

Tenere presente che:

- *un margine positivo indica un buon equilibrio finanziario dato dal fatto che i soci finanziano tutte le attività immobilizzate e la società ricorre al capitale di terzi solo per finanziare l'attività operativa cioè il circolante;*
- *un margine negativo è sintomo di dipendenza finanziaria, ovvero che l'azienda ricorre al capitale di terzi anche per finanziare le attività immobilizzate.*

Margine di Struttura Secondario

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine. Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
1,06	0,91	0,80

Mezzi propri / Capitale investito

Misura il rapporto tra il patrimonio netto ed il totale dell'attivo (N/K). Permette di valutare l'incidenza di come il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato patrimoniale.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
12,65%	15,90%	15,90%

Rapporto di Indebitamento

Misura il rapporto tra il capitale raccolto da terzi, in qualunque modo procurato, ed il totale dell'attivo. Permette di valutare la percentuale di debiti che a diverso titolo l'azienda ha contratto per reperire le fonti necessarie a soddisfare le voci indicate nel totale dell'attivo di stato patrimoniale.

Risultato

Anno 2104	Anno 2013	Anno 2012
87,35%	84,10%	84,10%

Gli indici di solidità patrimoniale	Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
Grado di autonomia finanziaria: N/Debiti	0,15	0,19	0,19
Grado di autonomia finanziaria: N/K	0,15	0,15	0,14
Copertura delle immobilizzazioni: (N+Pass consolidato)/Immobilizzazioni	1,09	0,85	0,86
Incidenza oneri finanziari sul fatturato: Of/Ricavi	2,0%	2,1 %	2,6 %

INDICATORI DI LIQUIDITA'

Gli indici di liquidità	Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
Liquidità generale/corrente o quoziente	1,014	0,972	0,932
Liquidità secca (coeff)	0,696	0,687	0,585
Periodo medio copertura magazzino: M/CVx365	100	79	115
Durata media crediti commerciali: crediti/V x 365	147	124	125
Durata media debiti commerciali: f/acquisti x 365	100	136	136

I primi due comuni e significativi indicatori finanziari misurano il grado di liquidità posseduto dall'azienda alla data di chiusura dell'esercizio 2014.

Il criterio di riclassificazione cui si è fatto riferimento per la rielaborazione dello stato patrimoniale rinvia a quello finanziario.

I sopra indicati quozienti continuano a palesare la conservata generale capacità dell'impresa di fronteggiare, in via generale, i propri impegni finanziari a breve con adeguati mezzi finanziari disponibili.

Indice di Liquidità Primario

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando le liquidità immediatamente disponibili. Permette di valutare se le liquidità sono sufficienti o meno a coprire le passività correnti.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
1,01	0,93	0,93

Margine di Liquidità Secondario o Margine di Tesoreria

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando le liquidità immediatamente disponibili e le liquidità differite (tutto il capitale circolante, ad esclusione delle rimanenze). Permette di valutare se le liquidità immediate e quelle differite sono sufficienti o meno a coprire le passività correnti.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
0,69	0,68	0,58

Indice di Liquidità Secondario

Permette di valutare in maniera prudenziale la solvibilità aziendale nel breve termine, escludendo dal capitale circolante i valori di magazzino che potrebbero rappresentare investimenti di non semplice smobilizzo.

Capitale Circolante Netto (CCN)

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando tutto il capitale circolante.

Rappresenta il vero baluardo di giudizio dell'equilibrio finanziario. Significativa, in tal senso, la sua coincidenza con il valore del Margine di Struttura Secondario.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012	differenza (2014/2013)
- 1.184.515	- 890.356	- 1.115.934	-294.159

Commento ed analisi degli indicatori di risultato non finanziari

Gli indicatori di risultato non finanziari possono elaborare valori ricavabili dagli schemi di bilancio ma anche dati non ricavabili dagli schemi di bilancio, congiuntamente o disgiuntamente tra loro.

Di seguito vengono analizzati alcuni indicatori di risultato non finanziari scelti tra quelli ritenuti più significativi in relazione alla situazione della società.

INDICATORI DI SVILUPPO DEL FATTURATO

Variazione dei Ricavi

Descrizione

Misura la variazione dei ricavi delle vendite in più anni consecutivi.

Permette di valutare nel tempo la dinamica dei ricavi.

Risultato

Anno 2014/13	Anno 2013/12	Anno 2012/11	Anno 2011/10
+15,98%	+20,10 %	-2,46 %	8,46%

INDICATORI DI PRODUTTIVITA'

Costo del Lavoro su Ricavi

Descrizione

Misura l'incidenza del costo del lavoro sui ricavi delle vendite e permette di valutare quanta parte dei ricavi è assorbita dal costo del personale.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
5,34%	6,26 %	7,44 %

Valore Aggiunto Operativo per Dipendente

Descrizione

Misura il valore aggiunto operativo per dipendente. Permette di valutare la produttività dell'azienda sulla base del valore aggiunto pro capite.

Risultato

Anno 2014	Anno 2013	Anno 2012
89.516	93.992	43.135

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente

La società svolge la propria attività nel rispetto delle disposizioni in materia di tutela dell'ambiente.

Investimenti

La società nell'esercizio in chiusura non ha effettuato investimenti significativi (eccedenti gli ordinari) salvo la sostituzione di un automezzo di proprietà sostituito con uno nuovo acquisito in leasing.

Informazioni ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, n. 6-bis), c.c. si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Più precisamente, gli obiettivi della direzione aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare, monitorare e controllare i rischi finanziari sono i seguenti: non vi sono al momento rischi di tale genere.

Rischio di credito

L'impresa opera solo con clienti fidelizzati e, pertanto, non sono richieste particolari garanzie sui correlati crediti. Per la clientela che richiede dilazioni nei pagamenti, è comunque prassi procedere alla verifica della relativa classe di merito creditizio. Il valore dei crediti viene monitorato costantemente nel corso dell'esercizio in modo tale che l'ammontare esprima sempre il valore di presumibile realizzo. Per le altre attività finanziarie sotto forma di cash equivalents (depositi e titoli a brevissimo termine) il rischio massimo di esposizione è pari al loro valore contabile. La diversificazione della clientela e la concentrazione del credito sono inoltre oggetto di attenta valutazione e monitoraggio ed ad oggi non abbiamo singoli clienti che rappresentano da soli oltre il 25% dei ricavi e i primi 12 clienti rappresentano il 55% dei ricavi complessivi.

Rischio di liquidità

Sulla base delle analisi effettuate sulle scadenze relative alle attività e passività finanziarie classificate in un appropriato numero di fasce temporali di scadenze il rischio di liquidità è particolarmente contenuto tenuto conto che gli importi indicati nell'analisi delle scadenze sono rappresentati dai flussi finanziari non scontati contrattualmente dovuti.

Evoluzione prevedibile della gestione

In relazione all'andamento della gestione, l'evoluzione dei ricavi dovrebbe continuare come previsto dal budget redatto in data 30.11.2014 e raggiungere l'obiettivo dei 5.200.000 con un margine di contribuzione (A-B) stabile e l'obiettivo di una diversificazione della clientela e dei ricavi da prodotti diversi.

Le condizioni del mercato di riferimento rimangono stabili se contribuiranno a conseguire tale performance. Il budget è stato effettuato prevedendo un tasso di cambio euro/dollaro pari ad 1.15 ed tassi passivi d'interesse bancari medi del 5,50%.

L'azienda proseguirà nell'implementazione degli investimenti soprattutto in relazione al trasferimento nel nuovo stabilimento con costi relativi previsti di 85.000.

Privacy - Documento programmatico sulla sicurezza (DPS)

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, si dà atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali secondo i termini e le modalità ivi indicate. Il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 12/12/2011.

Sistema di gestione della qualità e FSC

La società ha conseguito durante l'esercizio certificazione ISO 9001:2008 per la qualità e la certificazione FSC catena di custodia per la carta.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'Assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Utile d'esercizio al 31.12.2014	EURO 39.666
5% a Riserva legale	Euro 1.983
95 % a Riserva straordinaria	Euro 37.683

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Per il Consiglio di amministrazione
Il Presidente
Mario Cestelli

DICART GROUP S.p.A.

Sede: Sesto Fiorentino (FI) – Via Sandro Pertini nc.121

Capitale sociale: euro 300.000,00 int. versato

Registro delle Imprese di Firenze e codice fiscale: n.05713150489

C.C.I.A.A. di Firenze : R.E.A. n.568725.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

(ex art.14 del D.Lgs.n.39/2010 ed ex art. 2429,comma 2, del codice civile)

Signori Azionisti,

il bilancio, che viene presentato all'assemblea dei soci per l'approvazione, è relativo all'esercizio che si è chiuso, a termini di statuto, il 31 dicembre 2014.

Il bilancio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla nota integrativa ed è corredato dalla relazione sulla gestione redatta dall'organo amministrativo.

Tale complesso di documenti è stato consegnato dall'organo amministrativo al Collegio nel rispetto dei termini previsti dalla legge.

Per l'esercizio in commento il Collegio ha svolto sia le funzioni di revisione legale dei conti che di vigilanza.

Con la presente relazione Vi rendiamo conto del nostro operato.

Parte prima – Relazione di revisione ai sensi dell'art.14 del D.Lgs.27.01.2010 n.39

1. Abbiamo svolto la revisione legale del bilancio d'esercizio della DICART GROUP S.p.A. al 31 dicembre 2014. La responsabilità della redazione del bilancio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete agli Amministratori della Società ed è nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione correttamente temperati, in termini di adempimenti, alla specificità e dimensione della società ed al suo assetto organizzativo. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile e comunque corrisponda alle risultanze delle scritture contabili. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall'organo amministrativo. Riteniamo che il lavoro svolto, tanto con riguardo alle verifiche periodiche, quanto con

riferimento al controllo a campione dei saldi di taluni conti di bilancio, fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Nell'ambito delle verifiche svolte abbiamo potuto constatare una sostanziale regolare tenuta della contabilità sociale ed una corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture contabili.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi, secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla nostra relazione emessa in occasione della sua approvazione.

3. A nostro giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della DICART GROUP S.p.A. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014.

4. Si riportano i seguenti richiami di informativa.

a) La Società, come motivato ed illustrato nella nota integrativa, nell'esercizio in commento ha capitalizzato costi di ricerca, sviluppo e pubblicità di per complessivi euro 2.860,00, imputando al conto economico una quota di ammortamento di euro 668,00.

b) La Società, come indicato ed illustrato nella nota integrativa, nell'esercizio 2014 ha contabilizzato nell'attivo imposte anticipate per euro 3.241 a seguito della determinazione delle stesse sull'intero importo degli interessi passivi fiscalmente non deducibili riportabili ai sensi dell'articolo 96 del T.U.I.R., procedendo di conseguenza all'iscrizione dell'importo di euro 3.241, con segno negativo nel conto economico alla voce *"22) Imposte sul reddito dell'esercizio – c) imposte anticipate"*.

Al 31 dicembre 2014 fra i crediti per imposte anticipate, iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale per complessivi euro 3.241, non vi sono crediti derivanti dal beneficio fiscale connesso a perdite fiscali d'esercizio.

c) La Società, come indicato ed illustrato nella nota integrativa, nell'esercizio 2014 ha contabilizzato nel passivo imposte differite per euro 1.100 relative alla quota di plusvalenza patrimoniale da tassare in quote costanti, procedendo di conseguenza all'iscrizione dell'importo di euro 1.100 nel conto economico alla voce *"22) Imposte sul reddito dell'esercizio – c) imposte differite"*.

d) Qualora non fossero state iscritte nel Conto Economico le imposte anticipate di euro 3.241 ed altresì le spese di ricerca e sviluppo capitalizzate di euro 2.860 fossero state imputate per intero fra i costi, il risultato dell'esercizio 2014, al netto degli effetti fiscali, sarebbe stato di un utile di euro 31.693 ed il patrimonio netto al 31 dicembre 2014 sarebbe risultato pari ad euro 597.682.

5. La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione in conformità a quanto previsto dalle norme di legge compete agli amministratori della Società. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art.14, comma 2, lett.e) del D.Lgs. n.39/2010. A nostro giudizio la relazione sulla

gestione redatta dall'organo amministrativo è coerente con il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014.

Parte seconda – Relazione ai sensi dell'art.2429, comma 2, del codice civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 la nostra attività di vigilanza è stata ispirata alle disposizioni di legge ed alle norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, tenuto conto della dimensione della società e del suo assetto organizzativo.

Attività di vigilanza

1. Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e delle norme statutarie, sulla regolarità degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali, nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
2. Abbiamo partecipato all'assemblee dei soci, per le quali, sulla base delle informazioni disponibili, non abbiamo rilevato violazioni della legge e dello statuto sociale, né operazioni manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
3. Abbiamo ottenuto dagli Amministratori informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione nonché sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società, sulle quali, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
4. Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della Società, e a tale riguardo, tenuto anche conto delle dimensioni della Società, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
5. Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
6. Non sono pervenute al Collegio Sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 del codice civile.
7. Non sono pervenuti al Collegio Sindacale esposti.
8. Nel corso dell'esercizio non sono stati rilasciati dal Collegio Sindacale pareri previsti dalla legge.
9. Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Bilancio d'esercizio

Abbiamo esaminato il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, il quale presenta le seguenti risultanze riepilogative:

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni	euro	831.575
Attivo circolante	euro	3.901.196
Ratei e risconti	euro	51.900
Totale attivo	euro	4.784.671

Passivo

Patrimonio netto al netto risultato dell'esercizio	euro	565.989
Fondi per rischi e oneri	euro	105.032
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	euro	79.253
Debiti	euro	3.936.834
Ratei e risconti	euro	57.897
Totale passivo	euro	4.745.005
Utile dell'esercizio 2014	euro	39.666
Totale a pareggio	euro	4.784.671

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione	euro	5.667.844
Costi della produzione	euro	5.456.154
Differenza tra valore e costi della produzione	euro	+ 211.690
Proventi ed oneri finanziari	euro	- 113.214
Rettifiche di valore di attività finanziarie	euro	0
Proventi e oneri straordinari	euro	- 1
Risultato prima delle imposte	euro	+ 98.475
Imposte sul reddito d'esercizio	euro	- 58.809
Utile dell'esercizio 2014	euro	39.666

Abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo diamo atto:

- che sono stati rispettati gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico previsti agli articoli 2424 e 2425 C.C.;
- che sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello Stato Patrimoniale come previsto dall'articolo 2424-bis C.C.;
- che è stato rispettato il dettato dell'articolo 2423-ter C.C..

Abbiamo verificato inoltre che i criteri di valutazione utilizzati ed analiticamente indicati nella nota integrativa sono nel rispetto delle disposizioni contenute nell'articolo 2426 C.C., che è stato rispettato il principio della continuità dei criteri da un esercizio all'altro e che le poste di bilancio sono state valutate con prudenza ed in prospettiva di una normale continuità dell'attività aziendale.

Per quanto a nostra conoscenza, attestiamo che l'organo amministrativo, nella redazione del bilancio in commento, non ha derogato alle disposizioni di legge ai sensi dell'articolo 2423, quarto comma, C.C..

Ai sensi dell'art.2426, n.5, C.C. abbiamo espresso il nostro consenso all'iscrizione nell'esercizio 2014 nell'attivo dello stato patrimoniale di *"costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità"* per euro 2.860,00.= per i quali è stato fissato un processo di ammortamento a quote costanti nell'arco temporale considerato

idoneo. Trattasi di costi di utilità pluriennale e relativi all'ottenimento della certificazione ISO 9001:2008 per la qualità, nonché la certificazione FSC catena di custodia per la carta.

Il consenso espresso è stato subordinato all'espressa apposizione sulle riserve disponibili del vincolo di non distribuibilità fino all'integrale copertura dell'ammontare non ammortizzato dei suddetti costi.

Sempre in riferimento alla voce *“costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità”*, per i costi precedentemente iscritti e non ancora interamente ammortizzati, permangono le condizioni che in passato avevano portato alla capitalizzazione di detti costi ed al loro ammortamento nel periodo prestabilito.

Nell'esercizio in commento non sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale costi per *“avviamento”*. Per quelli iscritti nei precedenti esercizi e non ancora interamente ammortizzati, permangono le condizioni che in passato avevano portato alla capitalizzazione di detti costi ed al loro ammortamento nel periodo prestabilito.

Attestiamo infine che la nota integrativa e la relazione sulla gestione sono state redatte nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2428 C.C..

Conclusioni

Per quanto precede, in considerazione dell'esito dei controlli effettuati ai sensi di legge, il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2014, così come predisposto dall'organo amministrativo, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta dell'organo amministrativo sulla destinazione dell'utile dell'esercizio.

Prato, 13 aprile 2015

Il Collegio Sindacale

Dott. Raffaele Marangoni (presidente)

Dott.ssa Annalisa Tempesti (sindaco effettivo)

Dott. Francesco Giachini (sindaco effettivo)

DICART GROUP SPA

Sede in VIA SANDRO PERTINI 121 SESTO FIORENTINO FI
Codice Fiscale 05713150489 - Numero Rea 568725
P.I.: 05713150489
Capitale Sociale Euro 300.000 i.v.
Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO): 464910
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Appartenenza a un gruppo: no

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	3.832	5.068
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	3.758	1.566
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	2.320	6.961
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	95.547	99.780
5) avviamento	319.296	346.080
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	21.461	26.341
Totale immobilizzazioni immateriali	446.214	485.796
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	137.817	142.064
3) attrezzature industriali e commerciali	2.858	5.299
4) altri beni	22.832	27.696
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	163.507	175.059
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	56.058	3.049
Totale partecipazioni	56.058	3.049
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.704	5.204
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso altri	33.704	5.204
Totale crediti	33.704	5.204
3) altri titoli	132.092	127.395
4) azioni proprie		
azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-

Totale immobilizzazioni finanziarie	221.854	135.648
Totale immobilizzazioni (B)	831.575	796.503
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	1.237.521	810.929
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	1.237.521	810.929
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.286.859	1.743.562
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso clienti	2.286.859	1.743.562
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.699	35.920
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti tributari	59.699	35.920
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.241	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale imposte anticipate	3.241	0
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.114	128.622
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso altri	197.114	128.622
Totale crediti	2.546.913	1.908.104
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	70.545	40.720
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	70.545	40.720
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	43.613	0
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	2.604	1.286
Totale disponibilità liquide	46.217	1.286
Totale attivo circolante (C)	3.901.196	2.761.039

D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	51.900	58.061
Disaggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti (D)	51.900	58.061
Totale attivo	4.784.671	3.615.603
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	300.000	300.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	65.000	65.000
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	23.485	22.000
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	65.905	37.703
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	111.600	111.600
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	(1)	(1)
Totale altre riserve	177.504	149.302
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	39.666	29.687
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	39.666	29.687
Totale patrimonio netto	605.655	565.989
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	84.977	66.425
2) per imposte, anche differite	1.100	0
3) altri	18.955	0
Totale fondi per rischi ed oneri	105.032	66.425
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	79.253	69.748
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.201.820	1.297.976
esigibili oltre l'esercizio successivo	37.699	0

Totale debiti verso banche	2.239.519	1.297.976
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	744	1.675
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso altri finanziatori	744	1.675
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.476.675	1.409.303
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso fornitori	1.476.675	1.409.303
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	130.824	90.872
esigibili oltre l'esercizio successivo	56.117	19.926
Totale debiti tributari	186.941	110.798
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.839	28.451
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.839	28.451
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.116	12.189
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale altri debiti	14.116	12.189
Totale debiti	3.936.834	2.860.392
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	57.897	53.049
Aggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti	57.897	53.049
Totale passivo	4.784.671	3.615.603

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.648.337	4.854.923
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	19.507	14.763
Totale altri ricavi e proventi	19.507	14.763
Totale valore della produzione	5.667.844	4.869.686
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.377.938	3.214.937
7) per servizi	908.616	767.942
8) per godimento di beni di terzi	100.312	85.202
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	220.351	223.743
b) oneri sociali	65.623	64.191
c) trattamento di fine rapporto	15.693	14.605
d) trattamento di quiescenza e simili	-	974
e) altri costi	595	1.499
Totale costi per il personale	302.262	305.012
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	58.237	58.345
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	46.061	43.953
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.988	8.886
Totale ammortamenti e svalutazioni	115.286	111.184
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(426.592)	122.319
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	78.332	61.340
Totale costi della produzione	5.456.154	4.667.936
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	211.690	201.750
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	603	56
Totale proventi diversi dai precedenti	603	56
Totale altri proventi finanziari	603	56
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	113.672	105.562
Totale interessi e altri oneri finanziari	113.672	105.562
17-bis) utili e perdite su cambi	(145)	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(113.214)	(105.506)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	-	-
Totale proventi	-	-
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	1	8.456
Totale oneri	1	8.456
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(1)	(8.456)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	98.475	87.788
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	60.950	58.101
imposte differite	1.100	0
imposte anticipate	3.241	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	58.809	58.101
23) Utile (perdita) dell'esercizio	39.666	29.687

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Azionisti, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2014.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Nota Integrativa Attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	5 anni in quote costanti
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	18 anni in quote costanti
Avviamento	18 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N.72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di Stato Patrimoniale in quanto aventi utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. Si riferiscono alle spese notarili e accessorie sostenute dalla società per la trasformazione in s.p.a. e adeguamento statutario..

Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

I costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale in quanto aventi utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni. Si riferiscono alle spese sostenute per le certificazioni ISO e FSC.

Brevetti e utilizzazione opere ingegno

Si riferisce al costo del software gestionale sviluppato per la società ed è ammortizzato in cinque esercizi.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione. Si riferiscono in particolare all'acquisto dei marchi registrati "Dicart Materiali per Pelletterie" e "Dicart Carte speciali e da stampa". I marchi sono stati rilevati nel 2008 dall'azienda Dicart srl attiva nel settore per oltre 30 anni. Inoltre nel corso dell'esercizio è stato registrato il marchio Revolpe per identificare una nuova linea di prodotti di prossima commercializzazione.

Altre immobilizzazioni immateriali

Le altre immobilizzazioni immateriali includono principalmente le spese effettuate su beni di terzi per l'ampliamento, la ristrutturazione e messa a norma degli uffici e del magazzino in locazione della società. Tali immobilizzazioni vengono ammortizzate in cinque esercizi..

Avviamento

L'avviamento, acquisito a titolo oneroso ed iscritto nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo, viene ammortizzato in un periodo di 18 anni, oltre quindi il limite quinquennale prescritto dall'art. 2426, comma 1, n. 6 del Codice civile, tenendo conto della sua prevista durata di utilizzo in quanto si riferisce all'acquisto dell'azienda Dicart s.r.l., considerando la possibilità di sfruttamento nel tempo del *know how* dell'azienda che era attiva da oltre 30 anni nel settore della distribuzione delle carte speciali veline ed imballi con forti relazioni con clienti e fornitori che sono state traslate completamente nella nuova azienda.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in Conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 58.237, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 446.214

Nella seguente tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	5.960	1.740	8.541	150.000	480.000	42.438	688.679
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	892	174	1.580	50.220	133.920	16.096	202.882
Valore di bilancio	5.068	1.566	6.961	99.780	346.080	26.341	485.796
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	-	2.860	1.056	3.216	-	11.522	18.654
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	(4.537)	4.537	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	1.236	668	1.160	11.986	26.784	16.403	58.237
Totale variazioni	(1.236)	2.192	(4.641)	(4.233)	(26.784)	(4.881)	(39.583)
Valore di fine esercizio							
Costo	5.960	4.600	5.060	157.753	480.000	53.960	707.333
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.128	842	2.740	62.206	160.704	32.499	261.119
Valore di bilancio	3.832	3.758	2.320	95.547	319.296	21.461	446.214

L'importo del costo non ammortizzato dei costi di impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità aventi utilità pluriennale è pari a euro 7.590; ai sensi dell'art. 2426 punto 5) del codice civile non sono distribuibili utili per detto importo se non vi sono riserve disponibili residue sufficienti alla sua copertura.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni.

Le immobilizzazioni realizzate internamente in economia sono state valutate sulla base dei costi direttamente imputabili per la loro realizzazione fino al momento dal quale i beni sono pronti all'uso.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 360.826; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 197.316 .

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	237.143	24.299	78.468	339.910
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	95.079	19.000	50.772	164.851
Valore di bilancio	142.064	5.299	27.696	175.059
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	27.747	-	-	27.747
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	2.791	2.425	5.216
Ammortamento dell'esercizio	31.994	2.929	11.138	46.061
Totale variazioni	(4.247)	(5.720)	(13.563)	(23.530)
Valore di fine esercizio				
Costo	263.275	21.508	76.043	360.826
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	125.457	18.649	53.210	197.316
Valore di bilancio	137.817	2.858	22.832	163.507

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale. In relazione alla rilevanza esigua degli effetti che si determinerebbero sia sul patrimonio che sul risultato economico se si fosse adottato il metodo di rilevazione finanziario, in nota integrativa non si ritiene dover fornire le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22) c.c.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile. '

Altri titoli

Gli altri titoli sono stati valutati a costi specifici.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	3.049	3.049	127.395
Valore di bilancio	3.049	3.049	127.395
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	53.009	53.009	4.697
Totale variazioni	53.009	53.009	4.697
Valore di fine esercizio			
Costo	56.058	56.058	132.092
Valore di bilancio	56.058	56.058	132.092

Le immobilizzazioni finanziarie sono composte da:

Partecipazioni in altre imprese - Bcc Pontassieve, ACT Toscana, Consorzio Eurofidi, Con.fi.di Con.fi.ctur, Banca Popolare di Vicenza, Chianti Banca per Euro 56.058,00. Nell'esercizio sono state sottoscritte quote di capitale della Banca Popolare di Vicenza e della Chianti Banca per Euro 53.009.

Depositi cauzionali su contratti Euro 33.704,00

Polizze Unit link Cnp, titoli a reddito fisso immobilizzati Bcc Pontassieve, quote fondi comuni di investimento Arca, Anima, Axa-Mps e Aureo gestioni per complessivi Euro 132.092,00

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Nella seguente tabella vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	5.204	28.500	33.704
Totale crediti immobilizzati	5.204	28.500	33.704

I crediti si riferiscono ai depositi cauzionali sui contratti di cui Euro 28.500,00 per deposito cauzionale su contratto di affitto del nuovo stabilimento aziendale sito in Sesto Fiorentino via S.Pertini 121 stipulato in data 12/12/2014 con Immobiliare Cortona srl.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al costo di acquisto e/o di produzione.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	810.929	426.592	1.237.521
Totale rimanenze	810.929	426.592	1.237.521

Attivo circolante: crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare complessivo di Euro 10.988,00. '

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.743.562	543.297	2.286.859
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	35.920	23.779	59.699
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	3.241	3.241
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	128.622	68.492	197.114
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.908.104	638.809	2.546.913

I crediti tributari sono composti da:

- Erario conto acconto Iva 2014 per Euro 765,00
 - Erario c/ritenute su altri redditi Euro 168,00
 - Erario c/ bonus DL 66/2014 Euro 378,00
 - Erario c/acconti Ires Euro 35.811,00
 - Erario c/acconti Irap Euro 22.273,00
 - Erario c/imposte sostitutive Euro 303,00
- I crediti verso altri sono composti da:
- Anticipi a fornitori esteri Euro 147.676,00
 - Depositi cauzionali Euro 2.000,00
 - Diversi Euro 47.130,00
 - Inail Euro 308,00

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	40.720	29.825	70.545
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	40.720	29.825	70.545

Si riferiscono a :

- Euro 30.000 credito ipotecario di primo grado su bene immobile iscritto al valore di costo
- Euro 11.000 quote di fondi comuni di investimento a disposizione per lo smobilizzo
- Euro 9.900 polizze Unit Link CNP stipulate a favore degli amministratori per accantonamento a T.F.M.
- Euro 6.720 altri titoli e obbligazioni private
- Euro 12.925 polizze accantonamento TFR dipendenti maturando stipulate con Assicurazioni Generali s.p.a

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	0	43.613	43.613
Denaro e altri valori in cassa	1.286	1.318	2.604

Totale disponibilità liquide

1.286

44.931

46.217

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio di competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due o più esercizi.'

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	Ratei attivi	12.408
	Risconti attivi	39.492
	Totale	51.900

Ratei attivi sono composti da:

altri ratei diversi Euro 9.608

pagamenti per fatture da ricevere Euro 2.800

Risconti attivi sono composti da:

anticipo leasing IVECO 2013 Euro 13.500

garanzia fidi Euro 14.415

costi compet. Fatturati nel 2015 Euro 3.137

anticipo leasing IVECO Euro 4.000

assicurazioni RCA Euro 7.439'

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Le poste del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	300.000	-	-		300.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	65.000	-	-		65.000
Riserva legale	22.000	1.485	-		23.485
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	37.703	28.202	-		65.905
Versamenti in conto aumento di capitale	111.600	-	-		111.600
Varie altre riserve	(1)	-	1		(1)
Totale altre riserve	149.302	28.202	1		177.504
Utile (perdita) dell'esercizio	29.687	(29.687)	-	39.666	39.666
Totale patrimonio netto	565.989	-	1	39.666	605.655

Dettaglio varie altre riserve

	Descrizione	Importo
	Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(1)
Totale		(1)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	300.000	Capitale		300.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	65.000	Capitale	A;B	65.000
Riserva legale	23.485	Utili	B	23.485
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	65.905	Utili	A;B;C	65.905
Versamenti in conto aumento di capitale	111.600	Capitale	A;B	111.600
Varie altre riserve	(1)	Utili	A;B;C	(1)
Totale altre riserve	177.504		A;B;C	177.504
Totale	565.989			565.989

Quota non distribuibile	510.915
Residua quota distribuibile	55.074

Nella precedente tabella vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione ai soci

Riserve non distribuibili:

- Riserva legale: euro 23.485
- Riserva da sovrapprezzo delle azioni: euro 65.000
- Versamenti in conto aumenti di capitale: euro 111.600
- Vincolo su riserve non distribuibili per effetto della parte destinata alla copertura dei costi pluriennali non ancora ammortizzati ex art. 2426 n.5: euro 7.590
- Vincolo per iscrizione di credito per imposte anticipate: euro 3.241

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati iscritti in bilancio secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 31, i correlati accantonamenti sono rilevati nel conto economico, dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	66.425	0	0	66.425
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	18.552	1.100	18.955	38.607
Totale variazioni	18.552	1.100	18.955	38.607
Valore di fine esercizio	84.977	1.100	18.955	105.032

Il fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili si compone di:

- Fondo indennità di clientela agenti rappresentanti per Euro 73.977,00
- Fondo TFM amministratori per Euro 11.000,00

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri fondi Rischi</i>		
	Fondo svalutazione crediti tassato	18.955

	Totale	18.955
--	---------------	---------------

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	69.748
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	15.693
Altre variazioni	(6.188)
Totale variazioni	9.505
Valore di fine esercizio	79.253

Il Fondo TFR è esposto al netto di acconti erogati per complessivi Euro 13.795

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	1.297.976	941.543	2.239.519
Debiti verso altri finanziatori	1.675	(931)	744
Debiti verso fornitori	1.409.303	67.372	1.476.675
Debiti tributari	110.798	76.143	186.941
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.451	(9.612)	18.839
Altri debiti	12.189	1.927	14.116
Totale debiti	2.860.392	1.076.442	3.936.834

I debiti verso banche sono composti da:

- banche scoperti c/c Euro 107.105,51
- debiti vs banche per s.b.f. Euro 1.607.780
- debiti vs banche per anticipi fatture Italia Euro 52.291
- debiti vs banche per fin. Import 257.262
- finanziamenti medio termine e scorte Euro 215.081

I debiti tributari si riferiscono a:

- erario c/IVA Euro 10.511
- erario c/ritenute IRPEF lavoratori dipendenti Euro 8.270
- erario c/ritenute su redditi lavoro autonomo Euro 2.734
- erario c/imposte sostitutive Euro 3
- erario c/ritenute agenti e rappresentanti Euro 3.316
- erario c/IRES Euro 38.025
- erario c/IRAP Euro 22.905
- erario c/debiti rateizzati Euro 76.942
- erario c/altri tributi Euro 24.235

I debiti verso fornitori, al netto delle note di credito da ricevere per Euro 7.711 si riferiscono a:

- debito v/fornitori Italia Euro 1.287.344
- debito v/fornitori Estero Euro 44.146
- debito v/fornitori per fatture da ricevere Euro 152.896

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del Codice Civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due o più esercizi.'

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente

<i>Ratei e risconti passivi</i>		
	Ratei passivi	57.897
	Totale	57.897

Ratei passivi sono composti da:

competenze bancarie Euro 16.132

costi dipendenti Euro 41.765'

Nota Integrativa Conto economico

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

I costi per acquisiti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Proventi e oneri straordinari

La voce altri oneri straordinari si riferisce alla differenza di arrotondamento all'Euro per Euro 1,00

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; dalle imposte differite e dalle imposte anticipate, relative a componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. n+1	Es. n+2	Es. n+3	Es. n+4	Oltre
IRES	27.5	27.5	27.5	27.5	27.5

Dettaglio imposte anticipate e differite di competenza

Le imposte anticipate di competenza di Euro 3.241 derivano dalle variazioni anticipate per il totale di Euro 11.784 relative agli interessi passivi indeducibili riportabili.

Le imposte differite di competenza di Euro 1.100 derivano dalle variazioni differite per il totale di Euro 4.000 relative alle Plusvalenze patrimoniali da tassare in quote costanti (art. 86 c.4).

Nota Integrativa Altre Informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dagli articoli 2427 e 2427 bis Codice Civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Impiegati	4
Operai	4
Totale Dipendenti	8

Altre informazioni

Il capitale della società è diviso in 300.000 azioni ordinarie di valore nominale pari ad Euro 1,00.

La società non ha emesso né azioni di godimento né obbligazioni convertibili in azioni.

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, né altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale tali da dover essere indicati in Nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società.

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Compensi amministratori e sindaci

La società ha deliberato compensi a favore dell'Organo amministrativo per complessivi Euro 68.478 oltre all'accantonamento per TFM dell'esercizio per Euro 6.500 e compensi al Collegio Sindacale che svolge anche la revisione legale per Euro 5.000,00.

Compensi revisore legale o società di revisione

Si precisa che per la società l'organo di revisione legale dei conti è il Collegio Sindacale.

Nota Integrativa parte finale

Signori Azionisti, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 1.983,00 alla riserva legale;
- euro 37.683,00 alla riserva straordinaria;.

Signori Azionisti, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2014 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Firenze, 31/03/2015

Per il Consiglio di Amministrazione

Mario Cestelli, Presidente